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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Значительные успехи вирусологии в познании

структуры репродукции, генетики и иммунологии вируса гриппа не привели до сих пор к

существенному прогрессу в борьбе с самим заболеванием. Ежегодные эпидемии гриппа приводят

к 3-5 миллионам случаев тяжелой заболеваемости и к 250-500 тысячам смертельных исходов

(WHO, 2009). Вирусная и вторичная бактериальная пневмонии – серьезные осложнения

гриппозной инфекции и частая причина смертности лиц пожилого возраста, маленьких детей и

людей, страдающих хроническими сердечно-легочными заболеваниями. Возникновение пандемий

гриппа не поддается прогнозированию, и угроза пандемии, подобной «испанке», унесшей в

1918/19 гг. 40-50 миллионов жизней, продолжает существовать (Monto, Webster, 2013).

Урон, наносимый гриппом здоровью людей и экономике государств, определяет

необходимость исследования проблемы во всех ее аспектах.

Изучение разных проявлений изменчивости вируса гриппа в процессе циркуляции в

восприимчивой популяции крайне важно для понимания общих закономерностей эволюции

возбудителя, механизмов возникновения новых эпидемических штаммов, роли в этих процессах

генов, кодирующих негликозилированные белки, и, в конечном итоге, для разработки

эффективных средств профилактики гриппозной инфекции.

Вся история успеха борьбы с инфекционными заболеваниями человека и животных связана с

использованием вакцин. Разработка живой гриппозной аттенуированной вакцины (ЖГВ) началась

в 1937 году, вскоре после открытия вирусной этиологии заболевания. Мировой приоритет в этом

направлении принадлежит коллективу отдела вирусологии Института экспериментальной

медицины (ныне ФБГНУ «ИЭМ») (Смородинцев,1937; 1984; Александрова, 1977; Rudenko et al.,

2000; Руденко и др., 2013), в котором выполнено настоящее исследование.

Степень разработанности темы. Прогрессу в создании эффективной и безопасной живой

гриппозной вакцины способствовала идея, основанная на использовании уникальных

особенностей вирусов гриппа: способности к реассортации между вирусами одного

биологического рода и высокой мутационной изменчивости, которая дает возможность

манипулировать с вирусами гриппа в лабораторных условиях и направленно формировать

необходимые биологические качества. С помощью селективных условий были созданы так

называемые доноры аттенуации. Это вирусы устаревшей антигенной природы, которые были

адаптированы к репродукции при пониженной температуре инкубации. В результате такой

«холодовой» адаптации вирусы приобрели не только способность к воспроизведению при

температурах ниже физиологического оптимума – са (cold adapted) фенотип, но утратили

способность к репродукции при повышенных температурах – ts (temperature sensitive) фенотип. Ts

фенотип доноров аттенуации сопряжен с их аттенуацией (attenuation, att) для лабораторных
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животных и человека (Klimov et al., 2001). Генетически стабильные доноры аттенуации, являются

основой 6:2 реассортантов для ЖГВ. Вместе с 6 генами, кодирующими внутренние белки вириона,

они передают вакцинным штаммам ts/ca/att фенотип. Эпидемическая актуальность вакцинного

реассортанта обеспечивается наследованием генов HA и NA, кодирующих два основных антигена

вируса гриппа (Александрова, Климов, 1994).

Свойства живых гриппозных реассортантных вакцин, подготовленных на основе

отечественных холодоадаптированных и температурочувствительных доноров аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) (А17) и В/СССР/60/69 (В60), исследуются в России с 1977 года.

Многократные клинические испытания с участием 150 тыс. детей и 500 тыс. взрослых

подтвердили их безусловную безвредность и эффективность (Rudenko et al., 1993; 1996; 2000;

Григорьева и др., 2009). С 1987 года реассортантная ЖГВ применяется в России для всех

возрастных групп населения, начиная с 3-летнего возраста.

Все эти годы углублялись знания о молекулярно-генетических основах аттенуации доноров

и созданных на их основе реассортантов. Отечественный донор А17 охарактеризован наиболее

полно. Была выявлена его гетерогенность и установлены различия в иммунологической

активности различных его клонов (Youil et al., 2004). Молекулярно-генетические исследования

одногенных и полигенных реассортантов между клонированным донором А17 и его «диким»

предшественником позволили установить определяющую роль мутантных генов полимеразного

комплекса в аттенуации донора и реассортантов с различным набором «диких» генов

предшественника (Klimov et al., 2000). Были охарактеризованы мутации в генах полимеразного

комплекса, ответственные за проявление холодоадаптированного, температурочувствительного и

непосредственно связанного с температурочувствительностью аттенуирующего фенотипа донора

А17 (Klimov et al., 2000, 2001; Isakova-Sivak et al., 2011).

Установленные факты характеризуют влияние приобретенных мутаций на формирование

свойств самого донора аттенуации. Однако, не менее важной представляется характеристика роли

мутантных генов донора аттенуации А17, находящихся в окружении генов не собственного

«дикого» предшественника А/Ленинград/134/57 (H2N2), а современных генетически удаленных от

него эпидемических вирусов. Это позволит оценить взаимодействие чужеродных генов в составе

изучаемых реассортантных вирусов и условия наследования реассортантами ts, ca и att фенотипа

от донора аттенуации. К предпринятым ранее разрозненным исследованиям одногенных и

полигенных реассортантов на основе донора аттенуации А17 и эпидемических вирусов

требовалось подойти более системно.

Донор аттенуации В60 до настоящего исследования был слабо охарактеризован. Он не был

клонирован, следовательно, можно было предполагать его генетическую неоднородность, что

могло сказываться на различии в характеристиках и иммуногенности вакцинных штаммов. Не
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была изучена роль отдельных мутантных генов в аттенуации. Не были описаны аттенуирующие

мутации, появившиеся в результате подготовки донора В60 из «дикого» предшественника.

Метод получения вакцинных реассортантов, разработанный в 1970-х годах, основан на

различиях биологических свойств созданных в лаборатории ts/ca/att доноров аттенуации и

естественно циркулирующих эпидемических вирусов гриппа. Ко времени разработки метода все

циркулирующие вирусы гриппа А и В характеризовались устойчивостью репродукции при

превышающих физиологический оптимум температурах (non-ts фенотип), и отсутствием

способности к репродукции при пониженных температурах инкубации (non-ca фенотип) (Oxford,

1985). Эти характеристики считались неотъемлемым признаком всех патогенных штаммов.

Заложенные в метод реассортации различия в характеристиках доноров и эпидемических вирусов

позволили подобрать селективные условия для успешной подготовки вакцинных штаммов и

использовать ts и ca фенотип как маркеры аттенуации реассортантов.

С постепенным накоплением сведений о циркулирующих в сообществе вирусах гриппа стало

очевидным, что свойства вируса, которые успешно удается видоизменять в условиях лаборатории,

при естественной циркуляции вирусов также подвержены изменчивости. Среди современных

возбудителей гриппозных инфекций были отмечены факты циркуляции вирусов гриппа с

нехарактерными для высоковирулентных вирусов признаками. Это касается

температурочувствительности, холодоустойчивости репродукции не только ряда природных

изолятов, но и эталонных вирусов, рекомендованных Всемирной организацией здравоохранения

(ВОЗ) для разработки актуальных вакцинных штаммов. А поскольку свойства эпидемических

вирусов заложены в методику подготовки реассортантов для ЖГВ как неизменный стандарт, то

выявленная их вариабельность накладывает отпечаток на процесс селекции клонов с вакцинной

формулой генома, осложняя подготовку вакцинных штаммов. Часто наблюдаемая

чувствительность современных вирусов к неспецифическим температуроустойчивым

ингибиторам сыворотки крови также становится препятствием для стабильной подготовки

вакцинных реассортантов для ЖГВ, поскольку в селекции вакцинных клонов участвует сыворотка

против донора аттенуации.

Естественная изменчивость таких признаков вирусов гриппа, как температурный диапазон

репродукции, чувствительность к неспецифическим ингибиторам сыворотки крови, сопряженная с

рецепторной специфичностью штаммов, имеет несомненное, однако до настоящего времени слабо

изученное значение в эволюции вирусов гриппа.

В целях эффективной разработки сезонных живых гриппозных реассортантных вакцин,

назрела необходимость введения корректив в метод подготовки вакцинных штаммов с учетом

индивидуальных биологических особенностей эволюционирующих вирусов.

До представляемой работы опыт использования метода классической реассортации сводился

к разработке 6:2 штаммов ЖГВ на основе дрейфовых сезонных вирусов гриппа человека.
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Пандемия гриппа А(Н1N1)pdm09, также как и вспышка заболеваемости людей гриппом,


[…]


группы плацебо, сохранность ts/ca фенотипа и генетическая стабильность аттенуирующих

мутаций в реизолятах вакцинного вируса от привитых. Эти исследования вносят новый вклад в

многолетние наблюдения за свойствами штаммов ЖГВ на основе отечественных доноров

аттенуации, и демонстрируя что высокая генетическая и фенотипическая стабильность

холодоадаптированных вакцинных реассортантов имеет универсальный характер и присуща не

только штаммам ЖГВ на основе эпидемических вирусов гриппа человека, но и на основе не

изученных ранее высокопатогенных вирусов гриппа птиц сероподтипа H5N1.

9. Проведена оценка эффективности получения реассортантных штаммов ЖГВ на основе

современных штаммов вирусов гриппа. Продемонстрировано, что фенотипические свойства

эволюционирующих вирусов гриппа, такие как температурочувствительность репродукции,

ингибиторочувствительный фенотип, осложняют получение вакцинных 6:2 реассортантов.

Предложены методические рекомендации для наиболее эффективного и быстрого получения

реассортантов ЖГВ на основе вирусов гриппа, обладающих разными биологическими

характеристиками.

Перспективы дальнейшей разработки темы и рекомендации. На основании результатов

диссертационного исследования планируется провести анализ роли выявленных мутаций донора

В/СССР/60/69 в аттенуации с помощью реконструирования донора методами обратной генетики и

введения в его гены определенных нуклеотидных замен. Исследование влияния аминокислотных

замен в гемагглютинине, связанных с адаптацией к куриным эмбрионам, на рецепторные
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взаимодействия штаммов ЖГВ с клетками млекопитающих и индукцию иммунного ответа даст

направление путей усовершенствования ЖГВ. Выявление мутаций, связанных с природной

температурочувствительностью изолятов, позволит исследовать молекулярные основы этого

признака, их эволюцию и, возможно, эпидемические потенции вирусов гриппа. При получении

новых реассортантных штаммов для ЖГВ предполагается использовать приведенные в

диссертационном исследовании рекомендации.

ВЫВОДЫ

1. Гены, кодирующие белки полимеразного комплекса холодоадаптированных доноров

аттенуации А и В, играют определяющую роль в аттенуации штаммов живой гриппозной

вакцины, полученных на их основе.

За температурочувствительный фенотип реассортантов на основе донора аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) отвечают разные комбинации его генов РВ2, РВ1 и РА при

обязательном участии гена РВ2. У донора аттенуации В/СССР/60/69 мутантные гены РВ2 и PА

обеспечивают формирование температурочувствительного фенотипа реассортантов независимо

друг от друга. Дополнительная мутация Ile–644–Val в гене РВ1 одного из клонов исходной

популяции донора аттенуации В/СССР/60/69 приводит к повышению его

температурочувствительности. За проявление са фенотипа донора аттенуации В/СССР/60/69

ответственен мутантный ген РА.

2. Эволюция признака температурочувствительности репродукции вирусов гриппа А и В

подвержена закономерной цикличности. В смене температурочувствительного фенотипа вирусов

прослеживается связь с изменением их эпидемических потенций.

3. Выявлены различия между В/Виктория/2/87- и В/Ямагата/16/88-подобными вирусами гриппа

по признаку устойчивости к неспецифическим термостабильным ингибиторам неиммунной

сыворотки крови лошади. Вирусы эволюционной ветви «Виктория» сохранили устойчивость к

неспецифическим термостабильным ингибиторам, присущую вирусам, циркулировавшим до

дивергенции на две ветви, а «Ямагата»-подобные вирусы приобрели высокую

ингибиторочувствительность.

4. Показано наличие прямой зависимости эффективности наследования реассортантами гена,

кодирующего нейраминидазу эпидемического родительского вируса, от его

ингибитороустойчивости при скрещивании с донорами аттенуации.

5. Продемонстрировано комплексное участие гемагглютинина и нейраминидазы вирусов

гриппа в проявлении их чувствительности/устойчивости к сывороточным ингибиторам.

Выявленный феномен является опосредованным указанием на взаимное участие белков HA и NA

в рецепторном взаимодействии с чувствительной клеткой.
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6. Предложены модификации метода получения вакцинных штаммов, способствующие

эффективной разработке реассортантов для живой гриппозной вакцины на основе современных

вирусов гриппа, различающихся по биологическим свойствам.

7. Впервые метод классической реассортации применен для разработки живой гриппозной

вакцины на основе пандемического вируса гриппа A (H1N1)pdm09 и донора аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 (H2N2). Родительские вирусы легко вступали в реассортацию, а non-ts/non-

ca/ir фенотип пандемического вируса A (H1N1)pdm09 позволил успешно и в кратчайшие сроки

получить 6:2 реассортант для живой гриппозной вакцины.

8. Разработан метод получения реассортантов для живой гриппозной вакцины в системе

развивающихся куриных эмбрионов на основе высоковирулентных потенциально пандемических

вирусов гриппа птиц A(H5N1) и донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2).

Использование в качестве источника гена НА реассортантных штаммов для инактивированных

вакцин A(H5N1)-PR8-RG, аттенуированных за счет удаления полиосновного сайта рестрикции,

позволяет получать реассортанты, по свойствам температурочувствительности,

холодоустойчивости, безвредности и иммуногенности для лабораторных животных

соответствующие всем критериям, предъявляемым к вакцинным штаммам живой гриппозной

вакцины.

9. Реассортантные штаммы на основе холодоадаптированных доноров аттенуации

А/Ленинград/134/17/57 и В/СССР/60/69/525 не только для сезонных, но и пандемических и

зоонозных потенциально пандемических живых гриппозных вакцин полностью сохраняют

аттенуирующий фенотип, присущий донорам аттенуации.
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