## УТВЕРЖДАЮ

Врио генерального директора
Федерального бюджетного учреждения
науки «Государственный научный центр
вирусологии и биотехнологии «Вектор»
Федеральной службы в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека,
канцелярии биологических наук

Р.А. Максютов

30 марта 2017 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального бюджетного учреждения науки «Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека о научно-практической значимости диссертации Ларионовой Натальи Валентиновны на тему «Возбудитель гриппа: изменчивость в природе и эксперименте», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология

### Актуальность темы выполненной работы

По данным Всемирной организации здравоохранения, ежегодные эпидемии гриппа приводят к 3–5 миллионам случаев тяжелой заболеваемости и к 250–500 тысячам смертельных исходов (ВНО, 2009). Еще более серьезную угрозу здоровью человечества представляют периодически вспыхивающие пандемии гриппа.

Эффективным методом профилактики заболеваемости и развития эпидемий гриппа является вакцинация.

Исследование Н.В. Ларионовой выполнено в отделе вирусологии ФБГНУ «Института экспериментальной медицины», коллективу которого принадлежит мировой приоритет в разработке интраназальной живой гриппозной реассортантной вакцины (ЖГВ). ЖГВ многократно доказала в клинических исследованиях свою безопасность и эффективность.

Существенным осложнением в получении штаммов для современных сезонных гриппозных вакцин является непрерывная изменчивость антигенных и таких свойств

циркулирующих вирусов гриппа, как температурочувствительность, холодоустойчивость репродукции, чувствительность к неспецифическим ингибиторам сыворотки крови.

Пандемия гриппа 2009 года и пандемический потенциал высокопатогенных вирусов гриппа птиц демонстрируют необходимость быстрой разработки эффективных вакцинных препаратов против подобных патогенов.

Реассортантная ЖГВ наследует аттенуирующие свойства от доноров аттенуации, полученных в лаборатории мутантных вирусов гриппа. Доноры аттенуации вместе с генами, кодирующими внутренние белки, передают штаммам ЖГВ мутации, приводящие к холодоустойчивости и температурочувствительности репродукции. Стабильность аттенуирующих свойств вакцинных реассортантов зависит от чистоты линий доноров аттенуации, которые должны иметь четкие молекулярно-генетические характеристики. В диссертации Н.В. Ларионовой представлены исследования по наследованию аттенуирующих свойств реассортантами, полученными от скрещивания доноров аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) и В/СССР/60/69 и эпидемических вирусов гриппа, дана молекулярно-генетическая характеристика полученной чистой линии донора аттенуации В/СССР/60/69.

Актуальность диссертационного исследования Н.В. Ларионовой не вызывает сомнений, поскольку работа направлена на изучение эволюции биологических свойств естественно циркулирующих возбудителей гриппа во взаимосвязи с решением серьезной проблемы здравоохранения: эффективной разработки штаммов для живых гриппозных вакцин против сезонного и пандемического гриппа.

### **Объем и структура диссертации**

Диссертационная работа построена по традиционному плану и содержит введение, основную часть, включающую обзор литературы из трех глав, материалы и методы исследования, три главы собственных исследований, обсуждение, заключение, выводы и приложения. Во Введении автором обоснована актуальность исследований, сформулированы цель и задачи работы, ее научная новизна и практическая значимость. Диссертация написана хорошим литературным языком. Обзор литературы из трех глав представлен на современном научном уровне и глубоко раскрывает проблему исследования. Работа изложена на 336 страницах машинописного текста, включает 89 таблиц, 23 рисунка и 3 приложения из 40 страниц. Список литературы состоит из 548 цитируемых отечественных и зарубежных источников и списка из 68 публикаций автора, ссылки на которые приводятся в разделе «Заключение».

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Достоверность и объективность выносимых на защиту положений и выводов диссертации подтверждается значительным объемом исследований, большим фактическим материалом, использованием современных вирусологических и молекулярно-генетических методов исследований, статистической обработкой и глубоким осмыслением результатов.

Впервые исследованы молекулярно-генетические характеристики клонированного донора аттенуации, используемого для отечественной ЖГВ В/СССР/60/69 и вакцинных штаммов на его основе. Исследована роль взаимного влияния различного сочетания генов донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) и эпидемических вирусов гриппа А. Впервые установлено, что мутации в генах PB2 и PA обеспечивают формирование *ts* фенотипа донора аттенуации В/СССР/60/69. Мутация в гене PB1 также привносит вклад в температурочувствительность донора аттенуации В/СССР/60/69. За проявление *sa* фенотипа (холодоадаптированность) ответственны мутации в гене PA.

Впервые продемонстрирована универсальность роли мутаций в генах полимеразного комплекса в аттенуации холодоадаптированных реассортантов как вирусов гриппа А, так и В.

Проведена ретроспективная оценка естественной эволюции признака температурочувствительности у циркулирующих вирусов гриппа А и В. Продемонстрирована цикличность эволюционной изменчивости вирусов гриппа по признаку чувствительности к температуре репродукции и связь этого признака с изменением эпидемических потенциалов вирусов.

Установлены различия между вирусами гриппа В двух эволюционных ветвей по признаку чувствительности к ингибиторам неиммунной сыворотки крови лошади, что является отражением различий в их рецепторной специфичности.

Получено свидетельство комплексного участия гемагглютинина и нейраминидазы вирусов гриппа в проявлении свойства чувствительности / устойчивости к сывороточным ингибиторам, что служит опосредованным указанием на взаимное участие белков HA и NA в рецепторном взаимодействии с чувствительной клеткой.

Создан новый методический подход к получению вакцинных реассортантов на основе высокопатогенных вирусов гриппа птиц А(H5N1) и донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57(H2N2).

Усовершенствованы и разработаны новые эффективные экспресс-методы оценки состава генома реассортантов.

#### **Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов**

Фундаментальным вкладом представленной работы в вирусологию гриппа являются установленные закономерности эволюции биологических свойств циркулирующих вирусов гриппа А и В, основанные на многолетних наблюдениях, молекулярно-генетическая

характеристика донора аттенуации В/СССР/60/69 для российской ЖГВ, сформулированные представления о единстве молекулярных основ проявления холодоадаптированного, температурочувствительного и аттенуированного фенотипа донорами аттенуации А и В, выявление взаимного участия белков гемагглютинина и нейраминидазы вирусов гриппа в проявлении свойства чувствительности / устойчивости к неспецифическим ингибиторам сыворотки крови.

Практическая значимость работы. Регулярно, с 1995 года по настоящее время, штаммы ЖГВ передаются в ФГУП «НПО “Микроген”» Минздрава России для промышленного производства интраназальной живой гриппозной аттенуированной вакцины для взрослых и для детей.

За 1995–2015 гг. автором подготовлено и передано в «Микроген» 19 штаммов на основе сезонных вирусов гриппа А(Н1N1), (Н3N2), В и пандемического вируса гриппа А(Н1N1)pdm. Подготовленные автором холодоадаптированные реассортантные штаммы ЖГВ депонированы в Государственных коллекциях вакцин на базе ФГБУ «ГИСК им. Л.А. Тарасевича» Министерства здравоохранения России и Института вирусологии им. Д.И. Ивановского ФГБУ «ФНИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи» Министерства здравоохранения России.

Кроме того, разработаны штаммы ЖГВ к потенциально пандемическим высокопатогенным вирусам гриппа А(Н5N1) и А(Н3N3)v.

Доклинические испытания ЖГВ на основе пандемического А(Н1N1)pdm09 и потенциально пандемических А(Н5N1) вирусов гриппа подтвердили генетическую стабильность мутаций, обеспечивающих фенотип аттенуированных штаммов, иммуногенность и протективную активность ЖГВ. В клинических исследованиях продемонстрирована генетическая стабильность аттенуирующих мутаций, хорошая приживляемость и отсутствие трансмиссивности непривитым лицам группы плацебо.

В соответствии с договором с ВОЗ отдел вирусологии им. А.А. Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ» с 2009 года передает штаммы реассортантной ЖГВ в развивающиеся страны для производства на их основе национальных вакцин.

ЖГВ к вирусу гриппа А(Н1N1)pdm09, а затем и к сезонным вакцинам были переданы в Индию (SII), где к настоящему времени выпущено 3 миллиона доз вакцины Nasovac<sup>®</sup>, а в 2010 году было привито 2,5 миллиона человек вакциной к пандемическому гриппу А(Н1N1)pdm09, в Таиланд (GPO), где ЖГВ к вирусу А(Н1N1)pdm09 была зарегистрирована, и в Китай (BCNT), где ЖГВ на основе подготовленных в отделе вирусологии штаммов, в том числе авторских, проходят клинические испытания.

За разработку вакцинного штамма для производства ЖГВ для взрослых и детей к пандемическому вирусу гриппа А/Калифорния/07/2009 (Н1N1)pdm (патент РФ № 2413765)

авторы были удостоены диплома Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам в номинации «100 лучших изобретений России».

#### **Полнота изложения материалов диссертации в опубликованных работах**

По материалам диссертационных исследований автором опубликовано 49 научных статей, включая 16 статей в журналах, рекомендованных ВАК, и 14 – в журналах, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования. Получено 19 патентов на изобретения РФ. Публикации автора полностью включают диссертационные исследования, о чем наглядно свидетельствуют ссылки на собственные публикации по каждому пункту в разделе «Заключение».

#### **Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Автором предложены методические рекомендации к получению штаммов реассортантной ЖГВ на основе вирусов гриппа с различными биологическими характеристиками, в том числе не только вирусов гриппа человека, но и потенциально пандемических вирусов гриппа птиц. В оценке генетической стабильности аттенуирующих мутаций штаммов ЖГВ на основе вирусов гриппа В необходимо применение результатов молекулярно-генетического анализа донора аттенуации В/СССР/60/69.

Разработанные модификации метода получения аттенуированных реассортантных штаммов живой гриппозной вакцины на основе современных вирусов гриппа используются в отделе вирусологии ФГБНУ «ИЭМ» и в Центре по контролю и предупреждению заболеваний (CDC, Атланта, США).

#### **Замечания**

Принципиальных замечаний по существу диссертационной работы нет. К сожалению, приходится отметить некоторую небрежность в использовании автором некоторых терминов и понятий. Так, на стр. 111 автор пишет «В первичной последовательности генов донора В60/525 выявлено восемь кодирующих мутаций». Выражения «первичная последовательность» и «кодирующая мутация» встречаются по тексту диссертации неоднократно. На стр. 56: «Высокопатогенные вирусы H1N1pdm1918 и H5N1 объединяет способность вызывать аномальные врожденные иммунные реакции у мышей и нечеловеческих приматов». На стр. 35 неверно процитирована работа N. Marshall и соавторов: автор диссертации пишет о появлении большого количества реассортантов при дозе заражения $10^6$ БОЕ на клетку, в то время как в статье речь идет о реассортантах после заражения морских свинок дозой вируса $10^6$ БОЕ.

**Соответствие диссертации критериям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842)**

На основании представленных материалов можно сделать вывод о том, что диссертация Н.В. Ларионовой является законченным научно-исследовательским трудом, имеющим существенное значение для фундаментальной науки и практического здравоохранения. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа базируется на значительном числе исходных данных.

Содержание автореферата в достаточной мере отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа Н.В. Ларионовой «Возбудитель гриппа: изменчивость в природе и эксперименте» по актуальности, объему проведенных исследований, методическому уровню, научной новизне и практической значимости полученных результатов полностью отвечает требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым ВАК Российской Федерации к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.02 – «Вирусология», а ее автор может представить работу к защите по специальности 03.02.02 – «Вирусология».

**Отзыв на диссертацию и автореферат Ларионовой Натальи Валентиновны рассмотрен и утвержден на заседании Ученого Совета Федерального бюджетного учреждения науки «Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор»» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 10 марта 2017 года.**

Доктор биологических наук, доцент,
заведующая лабораторией серодиагностики гриппа
отдела зоонозных инфекций и гриппа
ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора,
630559 Новосибирская область, р.п. Кольцово,
+7(383) 336-60-10
[ilicheva\\_tn@vector.nsc.ru](mailto:ilicheva_tn@vector.nsc.ru)

Т.Н. Ильичева

Подпись Т.Н. Ильичевой заверяю:
Ученый секретарь ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора,
кандидат биологических наук, доцент

О.А. Плясунова

10.03.2017 г.